
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

52
2,

 3
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° fZyW , DE ^ 1 DE MAIO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, considerando a alteração de estrutura contida na Portaria Normativa/PGJ n° 
624 de 24/5/2019, válida a contar de 31/5/2019, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.055009/2019-88, 

RESOLVE: 

Art. Io Apostilar, a contar de 31/5/2019, a nomeação do servidor 
NAILSON DE SANTANA SOUZA, matrícula 5012-1, Técnico do MPU/Administração 
da carreira do Ministério Público da União, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São 
Sebastião, código CC-02 (88001011). para o cargo em comissão de Diretor do Cartório de 
Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça São Sebastião, código 
CC-02 (88001011). 

Art. 2o Apostilar, a contar de 31/5/2019, a designação da servidora 
MARISTELA GOMES SANTOS, matrícula 3877-6, Técnico do MPU/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do Setor de 
Apoio e Controle dos Feitos Criminais. Especiais Criminais e de Violência Doméstica da 
Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
São Sebastião, código FC-03 (88001002). para a função de confiança de Assistente Chefe 
III do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça São 
Sebastião, código FC-03 (88001002). 

Art. 3o Apostilar, a contar de 31/5/2019, a designação do servidor 
NATHANAEL MILITAO PINTO, matrícula 5579-4, Técnico do MPU/Administração 
da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Secretário 
Administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais. Especiais Criminais e 
de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, 
código FC-02 (88001014). para a função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório 
de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça São Sebastião, 
código FC-02 (88001014). 

T \20iy\SG\PORTARlAS\CC e FC - SGMW1VI <)55<Hiy-20l'>X8 (alteração de estruiura - Portaria Normaiiva-PGJ n" (>2Vde 24.52l>fV) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

52
2,

 3
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

Art. 4o Apostilar, a contar de 31/5/2019. a designação da servidora 
JÉSSICA STEPHANIA LIMA FREIRE, matrícula 5299-0, Técnico do 
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança 
de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, 
Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001003), para a função de confiança de 
Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça São Sebastião, código FC-02 (88001003). 

Art. 5o Apostilar, a contar de 31/5/2019, a designação da servidora 
JESSYCA AMOR YAMAGUCHI, matrícula 4208-1, Técnico do MPU/Administração 
da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais. Especiais Criminais e de 
Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, 
código FC-02 (88001015). para a função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório 
de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça São Sebastião, 
código FC-02 (88001015). 

Art. 6o Apostilar, a contar de 31/5/2019. a designação da servidora 
CARLA FROES DUTRA DA SILVA, matrícula 3390-1, Técnico do 
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança 
de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família. Órfãos e Sucessões da 
Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
São Sebastião, código FC-03 (88001004), para a função de confiança de Assistente Chefe 
III do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça São 
Sebastião, código FC-03 (88001004). 

Art. 7o Apostilar, a contar de 31/5/2019, a designação da servidora 
MARIA AUXILIADORA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, matrícula 2459-7, 
Agente Administrativo do quadro do Ministério da Saúde, da função de confiança de Chefe 
do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e 
Sucessões da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001005). para a função de confiança de 
Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça São Sebastião, código FC-02 (88001005). 

Art. 8o Designar, a contar de 31/05/2019, o servidor RAFAEL COTA 

PACHECO, matrícula 5530-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça São Sebastião, código FC-02 (88001005), 
dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto da função de confiança de 

T \2lllv\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGM8I91.059009-201948 (alteração de estrutura - Portaria Normama-PGJ n" 624 de 24 5 2(11^1 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

52
2,

 3
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

Chefe do Setor de Apoio Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
São Sebastião, código FC-03 (88001008). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

CASTRO ARAUJO 

T:\20l9\SOtPORTARIASVCC e FC - SG\0819l.055009-2019-88 (a)ieraçao de eslrulura - Ponaria Normali\a-PGJ n1" 624 de 24.5.2019). doe 


